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Abstrakt
E3 ubikvitin ligázy jsou početnou rodinou enzymů, které se účastní mnoha buněčných

dějů jako je oprava poškozené DNA, transport membránových proteinů, modifikace

chromatinu, buněčný cyklus a apoptóza. Bylo dokázáno, že E3 ubikvitin ligázy se významně

podílejí na udržování střevní homeostázy a jejich abnormální funkce spojená s jejich deregulací

přispívají k zánětlivým onemocnění střev jako je ulcerózní kolitida a Crohnova choroba.

V posledních letech bylo identifikováno přibližně 200 rizikových lokusů, které jsou náchylné

k těmto onemocněním, včetně těch kódujících E3 ubikvitin ligázy. Těch bylo aktuálně

identifikováno 10. Cílem této práce je porovnat již identifikované E3 ubikvitin ligázy spojené

s těmito onemocněními a podat jejich přehled se zaměřením na regulaci střevní homeostázi.

Klíčová slova: E3, ubikvitinace, idiopatické střevní záněty, střevní homeostáza, CD, UC

Abstract
E3 ubiquitin ligases are a large family of enzymes involved in many cellular processes

such as repair of damaged DNA, transport of membrane proteins, chromatin modification, cell

cycle and apoptosis. E3 ubiquitin ligase has been shown to play a significant role in the

maintenance of intestinal homeostasis, and their abnormal function associated with their

deregulation contributes to inflammatory bowel diseases such as ulcerative colitis and Crohn's

disease. In recent years, approximately 200 risk loci have been identified that are susceptible to

these diseases, including those encoding E3 ubiquitin ligase. 10 of them have been identified.

The aim of this work is to compare the already identified E3 ubiquitin ligases associated with

these diseases and to give an overview of them with a focus on the regulation of intestinal

homeostasis.

Key words: E3, ubiquitination, inflammatory bowel diseases, intestinal homeostasis, CD, UC
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Úvod
E3 ubikvitin ligázy (E3) jsou velmi početnou rodinou proteinů, které se podílí na

řadě buněčných procesů. Ubikvitinace je jednu z nejčastějších posttranslačních

modifikací v eukaryotických buňkách, při které dochází k napojení malého polypeptidu

ubikvitinu (Ub) kovaletní vazbou skrze ubikvitinační kaskádu na cílový protein. Takto

označený protein může být rozpoznán proteazomem 26S a následně degradován, avšak

ubikvitinace může také vést k změně buněčné lokalizace proteinu, jeho funkce a nebo k

jeho interakci s jiným proteinem [1] [2].

Díky tomuto mechanismu, který je schopný zajistit neustálé proteinové změny

v buňce je udržena homeostáza. Jakákoli změna v ubikvitin-proteazovém systému (UPS)

dokáže vyvolat nevratné změny a způsobit zánětlivá, onkologická a jiná závažná

onemocnění [3]. Je známo, že právě E3 přispívají k regulaci zánětlivých onemocnění

střev (ISZ) jako je ulcerózní kolitida (UC) a Crohnova choroba (CD) [4].

Epiteliální bariéra je semipermeabilní a hraje zásadní roli v regulaci imunitního

systému. Umožnuje absorpci živin a omezuje transport mikroorganismů a škodlivých

antigenů. Tato bariéra je regulovaná tím, že musí docházet k vzájemné souhře mezi

molekulárními interakcemi a strukturálními složkami na střevní sliznici jako je buněčná

proliferace, diferenciace a apoptóza. Pokud nastane nerovnováha v tomto procesu, tak

může docházet k narušení sliznice a následným onemocněním [5].

Autofágie je jedním z klíčových mechanismů pro udržení střevní homeostázy, při

kterém dochází k lysozomálnímu rozkladu proteinů. Dalšími mohou být změny v

mucinové vrstvě a buněčných spojích, kde díky zvýšené expresi daných proteinů naruší

rovnováhu střevního epitelu [5].

Cílem této práce je popsat konkrétní E3, které jsou spojeny s ISZ, kde regulují

homeostázu střev. Existuje hned několik prací, které poukazují, že právě E3 ligázy jsou

velmi důležité při těchto zánětlivých onemocnění.
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1 Zánětlivá onemocnění střev
Idiopatická střevní onemocnění, jako je Crohnova choroba (CD) a ulcerózní kolitida (UC)

patří do skupiny autoimunitních zánětlivých poruch, které ovlivňují gastrointestinální

trakt (GIT). Tyto dvě nemoci mají mnoho společného, ale liší se částí střeva, kterou

postihují a také do jaké hloubky postihují střevní sliznici. Zatímco u UC je postihnuto jen

tlusté střevo s konečníkem, kde je zánět kontinuálně omezen na střevní sliznici, tak u CD

může být napadena jakákoli část z GIT a zánět bývá submukózní [4]. Nejběžnější obecné

příznaky ISZ jsou bolesti břicha, krvácení z konečníku, průjem a ztráta hmotnosti.

Etiologie těchto chorob je komplexní. Genetika spolu s vnějšími vlivy hrají významnou

roli v patogenezi těchto zánětů [4].

1.1 Ulcerózní kolitida

UC je nespecifický hemoragicko-katarální kontinuální zánět sliznice tlustého střeva

postihující především konečník a přilehlou část - tračník. UC může být diagnostikována

v jakémkoli věku a vyskytuje se u obou pohlaví téměř stejně. Nedávné studie však

prokázali, že se vyskytuje častěji u mužské populace. Výskyt bývá vyšší v USA

(postiženo 800 000 obyvatel) a v Evropě (postiženo 1 400 000 obyvatel), než to bývá

v rozvojových zemí, např. v Asii a Oceánii [6].

U UC jsou nejčastějšími projevy průjmy, které mohou být doprovázeny hustým

hlenem a krví a bolestmi břicha s nutkáním na stolici. Nejzávažnější komplikace při UC

je kolorektální karcinom (KRK). Celosvětově je toto civilizační onemocnění velmi vážný

problém i z hlediska ekonomiky. V ČR je diagnostikováno 7 800-8 100 obyvatel ročně a

přibližně polovina pacientů na KRK zemře. Tím se bohužel naše země řadí mezi přední

světové příčky v incidenci tohoto závažného onemocnění [6].

1.2 Crohnova choroba

Toto onemocnění je diagnostikováno převážně v mládí ve věku kolem 15-30 let a u žen

je výskyt častější než u mužů. Nejvíce rozšířeno je v USA a v Evropě, kde prevalence

onemocnění ve Spojených státech je 201/100 000 obyvatel (dospělých) a v Evropě to je

12,7/100 000 obyvatel/rok [6]. Je charakterizováno tím, že je postižen vždy pouze určitý

úsek tenkého nebo tlustého střeva, případně obě dvě části. Úseky mezi jednotlivými
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nemocnými oblastmi mohou být zcela zdravé. Zánětlivý proces postihuje nejen sliznici,

ale může proniknout i do střevní stěny a vést ke vzniku píštělí nebo až k perforaci střeva.

Klasické příznaky bývají bolesti břicha, dlouhodobý průjem a tím pádem i úbytek na váze.

Také dle toho, kde je nemoc lokalizovaná, tak se pojí s mnoha zdravotními komplikacemi

jako je např. anémie, horečka, krvácení, obstrukce, striktury a perianální postižení jako

jsou píštěle a abscesy [6].

Právě píštěle jsou velmi nepříjemnou komplikací. Jsou to spoje mezi kličkami

střeva nebo mezi již zmiňovanými kličkami a jinými tělními orgány. Perianální píštěle se

vyskytují u 15-35 % pacientů CD a jsou způsobené převážně bakteriemi Escherichia coli

[6].

1.3 Regulace střevní homeostázy

Střevní epitel, který je tvořen z jednoduchého cylindrického epitelu, je velmi dynamická

tkáň, která se kompletně obnoví každých 3-5 dní skrz buněčné dělení. Aby tento systém

mohl správně fungovat, musí být udržována rovnováha mezi proliferací epiteliálních

buněk, jejich diferenciací a apoptózou [7].

Epiteliální vrstva buněk obsahuje enterocyty (resorpční buňky), pohárkové buňky,

které produkují hlen - mucin a Panethovy buňky, které vylučují peptidy antimikrobiálního

původu. Ty podporují transport velkých apikálních antigenů a bakterií do imunitních

buněk ve sliznici tvořenou vazivem tzv. lamina propria. Lamina propria je nejsilnější

polarizovaná monovrstva, která se nachází na nejspodnější části střevní bariéry a je téměř

nepropustná [8].

Mucinová vrstva je první vrstva epiteliální bariéry a funguje jako lubrikační a

fyzická bariéra mezi povrchem sliznice a apikálním obsahem. Je složena z velkých

molekul oligosacharidů o přibližné molekulové hmotnosti 1 - 20x106 Daltonů [9]. Hlen -


[…]


komplexu III závisí právě na RIPK1 a RIPK3, které indukují apoptózu. Bylo zjištěno, že

inhibitory RIPK1 programované buněčné smrti bránily, kdežto u RIPK 3 tomu tak nebylo

[73] [74]. Mutace v tomto genu jsou spojeny s idiopatickými střevními záněty, ale také je

důležitý v patogenezi jiných onemocnění jako jsou například artritida a diabetes 1. typu

[74]. U A20 byl identifikován substrát TNFAIP3, exprimovaný ve střevních epiteliálních

buňkách, který je schopný negativním způsobem regulovat aktivaci B buněk, které jsou

závislé na NF-κB signální dráze [75] [74].

XIAP (z angl. X-linked inhibitor of apoptosis protein) a ITCH hrají úlohu

v kontrole degradace u ISZ a jejich mutace jsou spojeny s imunodeficiencí. Substrátem u

obou je NOD2. Pro tento substrát je nezbytná XIAP ligáza, která ubikvitinuje RIPK2 a

vpravuje LUBAC (z angl. linear ubiquitin chain assembly complex) do NOD2. LUBAC

aktivita je klíčová pro aktivaci NF-κB dráhy. Po stimulaci NOD2 je také aktivita LUBAC

důležitá pro vylučování protizánětlivých cytokinů [76]. ITCH je ligáza, která patří do

jedné z nejpočetnějších rodin a to HECT. Mutace v ní vede k rozvoji zánětu tlustého

střeva, kde ovlivňuje expresi IL-17. ITCH ubikvitinuje RIPK2 (z angl. receptor

interacting serin/threonin kinase 2), na kterou se může vázat NOD2 [77]. Dalším možným

substrátem byl identifikován Ndfip1, který zprostředkovanou ubikvitinací podporuje

degradaci různých signálních proteinů a tím je potlačena aktivace T-lymfocytů a možný

zánět. Jedná se o degradaci JunB, který pomáhá zvýšit produkci TH2 protizánětlivých

cytokinů jako IL-4 a IL-5. Když je samozřejmě Ndfip1 méně, tak TH2 buňky

zprostředkovávají zánětlivé onemocnění [78, 79].

MARCH8 je ubikvitin ligáza, identifikovaná jako supresor IL-1β indukovaných

pomocí aktivačních drah NF-κB a MAPK. Vysoká exprese této ligázy způsobuje inhibici

právě těchto aktivačních drah, zatímco snížení aktivity MARCH8 způsobí excitaci.

MARCH8 interaguje s IL1RAP (z angl. interleukin-1 receptor accessory protein),

zacílený na Lys512, kde je polyubikvitován skrze vazbu K48. I když se IL1RAP neváže

přímo na IL-1β, tak jeho příjem do IL-1RI je stěžejní, aby mohl vytvořit aktivovaný

komplex určitých membránových receptorů. Tyto komplexy jsou schopny pojmout
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proteiny a kinázy jako třeba MyD88, IRAK1 a IRAK4. Funguje to tak, že IRAK4

fosforyluje a následně aktivuje IRAK1, který pak přijme TRAF6, který vykazuje aktivitu

E3 [80]. Takto ubikvitovaný TRAF6 aktivuje další dráhy kináz a proteiny, což vede

k aktivaci TAK1, který inaktivuje IKK-α a IKK-β kinázy. Ty fosforylují proteiny IκB a

aktivují signální dráhu NF-κB [80].

Pellino3 mající vliv převážně na CD je mediátor v NOD2 signalizační dráze, který

reguluje střevní zánět. Jako substrát tady hraje úlohu kináza RIPK2, na kterou se váže

Pellino 3 a dochází k ubikvitinaci díky K63 vazbě. Snížení exprese této ligázy vede

k oslabení ubikvitinace kinázy, iniciovanou skrz NOD2 a také ke snížení aktivace NF-kB

a MAPK [81].

TRIM31 E3 ligáza je poměrně nově identifikovaným členem, který hraje roli

v mnoha biologických procesech. Bylo zjištěno, že má vliv na rakovinu tlustého střeva a

konečníku, ale tento mechanismus je stále neprobádaný. TRIM31 byl ale identifikována

jako zpětnovazebný supresor NLRP3, na který se přímo váže prostřednictvím vazby K48

[82] [83]. Navázaná ligáza TRIM31 přispívá k samotné polyubikvitinaci a degradaci

proteinu NLRP3. Nižší exprese TRIM31 pak přispívá k vyšší aktivaci NLRP3 a ta

zhoršuje zánět. Zajímavé je, že deficit ligázy zmírňuje závažnost UC, která byla uměle

vyvolaná DSS. V tomto případě má NLRP3 ochrannou funkci. Bohužel konkrétní způsob

exprese tohoto proteinu zůstává stále neznámý [82].
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4 Závěr
V posledních letech bylo díky GWAS identifikováno přibližně 200 rizikových lokusů spjatých

se zánětlivými onemocněními střev [4]. Z toho 10 jich bylo identifikovaných jako E3 ligázy.

Díky tomu jsem jako první mohla podat takto ucelený přehled genetiky kandidátních E3

ubikvitin ligáz, které mají významnou úlohu v regulaci střevní homeostázy u idiopatických

střevních zánětů, jako je Crohnova choroba a ulcerózní kolitida.

Budoucí studie v této oblasti jsou zcela nezbytné a díky těmto vědeckým výzkumům se

postupem času s největší pravděpodobností podaří identifikovat díky GWAS větší množství

dalších citlivých lokusů a jejich genetických variant.

Vzhledem k tomu, že idiopatickými střevními onemocněními trpí ve světě čím dál tím

více převážně mladé populace, tak je velmi žádoucí objasnit přesnější patologii a mechanismy

ISZ [18]. A právě identifikace dalších rizikových lokusů a následující rozsáhlejší studie jsou

velmi důležité pro následný vývoj léků a cílenou léčbu těchto onemocnění.
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