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Název práce:
Deregulace E3 ubiquitin ligáz v zánětlivých onemocněních střev

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce Elišky Armerové je shrnutí poznatků o E3 ubikvitin ligázách ve spojitosti
se zánětlivými onemocněními střev. V první části předkládané bakalářské práce se
autorka zabývá teoretickým úvodem popisujícím zánětlivá onemocnění střev a
ubikvitinaci. Druhá část se pak zabývá spojitostí E3 ubikvitin ligáz a zánětlivých
onemocnění střev.

Struktura (členění) práce:

Práce je členěna klasicky – obsahuje seznam zkratek, abstrakt, seznamy obrázků,
seznam tabulek, dále úvod, vlastní text, závěr a seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Text je doprovázen 84 relevantními citacemi. Práce obsahuje dostatečné množství
recentních citací. Bohužel některé zdroje jsou dle mého názoru občas použity
neadekvátně a během čtení jsem narazila na několik pasáží, které se zdají být přímo
překládány z abstraktů některých článků. Formát citací také není úplně jednotný.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální stránka práce není příliš vydařená. Práce obsahuje větší množství
překlepů, hrubých chyb a obrovské množství anglikanismů. Autorka občas používá
zkratky, které ještě nebyly definovány, nebo také definuje zkratky v textu několikrát.
Jazyková úroveň práce není na vysoké úrovni, některé věty jsou velmi
nesrozumitelně psané a bylo potřeba věnovat čtení velké úsilí. Z některých pasáží
mám také pocit, že autorce tato problematika není úplně jasná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Samotné cíle bakalářské práce byly částečně splněny. Bakalářská práce Elišky
Armerové shrnuje dosavadní poznatky o E3 ubikvitin ligázách ve vztahu
k zánětlivým onemocněním střev, ale dle mého názoru ne příliš vydařenou formou.
Teoretickou část práce hodnotím spíše kladně, avšak druhá část práce je pro mě již
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nesrozumitelná. Dle mého pohledu také chybí zdůraznění, zda daná problematika
bude studována na proteinové či genové úrovni, a popřípadě i rozdělení do
samotných podkapitol. Také nejsem spokojená se závěrem – je příliš krátký a
neshrnuje nic, co bylo v dané bakalářské práci popsáno.

Otázky a připomínky oponenta:

Seznam zkratek není příliš zdařilý. Tento seznam obsahuje velké množství chyb
(např.: TLR = tool like receptors), ale také velké množství pojmů, které buď přímo do
zkratek nepatří nebo jsou nevhodně definovány. Také jsou v textu zkratky, které zas
naopak nejsou v seznamu zkratek (CRL – cullin RING ligázy). Bohužel i v textu
nejsou zkratky příliš dobře používány.

V textu je několikrát zavedená zkratka UPR, jednou je zkratka překládaná jako
„rozvinutá proteinová odpověď“ někdy zase autorka zkratku nepřekládá. Obávám se,
že tento překlad není příliš vhodný. Nicméně mohla by autorka vysvětlit, co přesně
označuje UPR a navrhnout český ekvivalent, který by více popisoval tento jev?

V práci autorka píše, že: „K48 je tetramér, který je složen minimálně ze čtyř
ubikvitinových molekul.“ Mohla by autorka tuto větu dovysvětlit? Jedná se tedy o
tetramer nebo se může jednat i o jiný oligomer? V přiložené citaci jsem bohužel tuto
informaci nenašla.

Jednou z ligáz popisovaných v práci je Rnf186. Autorka v práci popisuje experiment,
kterým byla zjištěna asociace se zánětlivými onemocněními střev. Bohužel se ale
v práci zabývá jen popisem části experimentu, kdy je u myší uměle vyvoláván
střevní zánět, a že tato ligáza výrazně zvyšuje expresi genu kódující okludin. Chybí
mi zde jakákoliv informace, jak byla identifikována asociace mezi zánětem a
ligázou?

V práci se dále píše, že existují tzv. RING ubikvitin ligázy, které obsahují RING
doménu. V jiné části zase autorka píše: „Vzhledem k tomu, že se tato ligáza nachází
v doméně RING s aktivitou E3 ubikvitin-proteinové ligázy, tak je tato varianta
klíčová.“ Mohla by autorka vysvětlit, jak to tedy s RING doménami je?

Dále autorka píše: „TRIM62 má také úlohu v zánětlivých onemocnění střev. Spolu
s ní byl označen in vitro substrát CARD9, který je hlavní složkou vrozené imunitní
signalizace.“ Dle mého názoru, autorka opět použila nevhodná slovní spojení, kvůli
kterým věta ztrácí smysl. Mohla by autorka toto souvětí dovysvětlit? A co přesně si
představuje pod pojmem vrozená imunitní signalizace?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium

https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium
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• Posudek je nutné zaslat elektronicky na e-mail masek@natur.cuni.cz pro zveřejnění

ve studijním informačním systému UK, a dále doručit vytištěný a podepsaný v jedné kopii,
která bude nezbytnou součástí protokolu o státní bakalářské zkoušce, na adresu:

Dr. Tomáš Mašek
Katedra genetiky a mikrobiologie
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova
Viničná 5
128 43 Praha 2

mailto:masek@natur.cuni.cz